

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	210.961.330,59	171.709.219,02	160.020.213,98
RECEITAS TRIBUTARIAS	49.922.000,64	41.414.941,14	36.842.057,19
IPTU	26.000.000,00	20.439.587,30	18.934.693,28
ISS	9.800.000,00	9.131.794,32	8.168.589,95
ITBI	1.900.000,00	1.639.601,36	1.585.924,66
IRRF	4.977.000,64	3.889.013,59	3.889.345,59
Outras Receitas Tributarias	7.245.000,00	6.314.944,57	4.263.503,71
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	22.333.069,36	19.031.322,49	14.628.234,76
Receitas Previdenciarias	18.733.069,36	14.462.644,71	13.220.939,57
Outras Receitas de Contribuicoes	3.600.000,00	4.568.477,78	1.407.295,19
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	150.000,00	115.015,17	160.984,33
Receita Patrimonial	8.474.717,00	15.279.279,19	8.259.691,86
(-) Aplicacoes Financeiras	8.324.717,00	15.164.264,02	8.098.707,53
TRANSFERENCIAS CORRENTES	122.358.329,00	99.484.120,69	96.831.501,34
Cota-Parte do FPM	23.993.000,00	21.883.038,75	20.775.235,64
Cota-Parte do ICMS	24.800.000,00	19.019.551,10	20.414.258,45
Cota-Parte do IPVA	9.550.000,00	8.785.362,00	8.508.010,09
Convenios	7.957.990,00	5.031.104,01	4.327.826,29
Outras Transferencias Correntes	56.057.339,00	44.765.064,83	42.806.170,87
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	16.197.931,59	11.664.019,53	11.557.436,36
Divida Ativa	4.864.531,59	3.307.572,75	3.847.902,88
Diversas Receitas Correntes	11.333.400,00	8.356.446,78	7.709.533,48
RECEITAS DE CAPITAL (II)	22.515.812,41	22.563.288,74	3.259.612,97
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	62.230,00	64.530,00	0,00
Transferencias de Capital	20.211.680,41	20.256.857,06	3.259.612,97
Convenios	18.684.444,41	19.655.793,42	1.543.726,83
Outras Transferencias Capital	1.527.236,00	601.063,64	1.715.886,14
Outras Receitas de Capital	2.241.902,00	2.241.901,68	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	22.453.582,41	22.498.758,74	3.259.612,97
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	233.414.913,00	194.207.977,76	163.279.826,95

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	204.440.388,51	192.291.658,08	175.571.090,33	160.714.133,25	155.536.519,88		
Pessoal e Encargos Sociais	105.172.544,07	98.346.693,05	83.368.492,38	84.369.459,70	83.024.860,59		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.733.000,00	1.695.800,00	1.387.999,65	1.440.416,19	1.270.113,42		
Outras Despesas Correntes	97.534.844,44	92.249.165,03	90.814.598,30	74.904.257,36	71.241.545,87		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	202.707.388,51	190.595.858,08	174.183.090,68	159.273.717,06	154.266.406,46		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	35.246.438,73	31.442.199,45	14.217.780,76	22.617.006,20	7.653.519,54		
Investimentos	33.226.581,73	29.482.964,37	12.138.757,24	20.984.310,30	5.901.035,20		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.019.857,00	1.959.235,08	2.079.023,52	1.632.695,90	1.752.484,34		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	33.226.581,73	29.482.964,37	12.138.757,24	20.984.310,30	5.901.035,20		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	9.318.669,36	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	245.252.639,60	220.078.822,45	186.321.847,92	180.258.027,36	160.167.441,66		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-11.837.726,60	-25.870.844,69	-23.042.020,97	13.949.950,40	3.112.385,29		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		4.153.990,60		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	1.200.000,00

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

Fonte: CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 17/NOV/2016 e hora de emissao 09:20  
 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM  
 Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraidos do sistema 4R

EDUARDO CARDOSO DOS SANTOS  
 DIRETOR CONTABIL  
 CRC-246.492/0-5

SILVANA FRANCI NETE DA SILVA  
 SECRETARIA DA FAZENDA  
 CPF-205.961.588-74

MARCIO CAVALCANTI PAMPURI  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CPF-732.401.417-87